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Høringssvar vedrørende Forslag til Lov om ændring af lov om arbejdsløsheds-

forsikring m.v., lov om aktiv socialpolitik, lov om social pension og forskellige 

andre love. (Neutralisering af virkning på indkomstoverførsler som følge af 

afskaffelse af en helligdag) 

 

I 2018 blev der indgået en aftale om ny regulering af folkepensionen og indførelse af 

obligatorisk opsparing for overførselsindkomstmodtagere. Denne aftale indebar en 

afskaffelse af fradraget til den såkaldte satspulje. Det var udtryk for, at den daværende 

regering og Dansk Folkeparti fremover ville lade folkepensionen følge lønudviklingen, så 

alle folkepensionister ville få større del i den generelle velstandsfremgang i samfundet. 

Socialdemokratiet, SF, Radikale Venstre og Alternativet tilsluttede sig efterfølgende aftalen. 

 

Med lovforslaget bryder regeringen med dette princip om, at indkomsten for pensionister 

skal følge indkomsten for nuværende erhvervsaktive, idet man vil neutralisere den stigning 

i pensionen, som følger af stigningen i årslønnen på 0,45 pct. ved afskaffelse af store 

bededag. Regeringen ønsker altså ikke, at pensionister og andre overførselsindkomst-

modtagere skal have del i den velstandsstigning, der følger af, at årsindkomsten stiger, når 

der bliver en arbejdsdag mere i året. Aftalen fra 2018 er som følge heraf opsagt. 

 

Da reguleringen er omfattet af en aftale, som flere partier ikke ønsker at ændre, kan den 

foreslåede nedsættelse af reguleringen med 0,45 pct. først træde i kraft efter et valg. Som 

lovforslaget er formuleret, kan beskæftigelsesministeren vælge at lade nedsættelsen af 

reguleringen ske allerede i 2026, hvis der er afholdt valg inden da, men ellers skal 

beskæftigelsesministeren foretage nedsættelsen i 2027.  

 

Ældre Sagen finder det forkert at nedsætte reguleringen af overførselsindkomsterne som 

foreslået og opfordrer til, at lovforslaget trækkes tilbage. Det har vi gjort flere gange 

tidligere - senest i et åbent brev til regeringen af 22. februar. Vi finder det grundlæggende 

rimeligt, at folkepensionen og andre overførsler følger med den generelle velstands-

udvikling i samfundet. Samtidig har pensionister og andre overførselsindkomstmodtagere i 

langt mindre grad end lønmodtagerne indhentet virkningerne af den høje inflation i 

specielt 2022. Forslaget om at nedsætte reguleringen med 0,45 pct. i 2026 eller 2027 vil 

forøge efterslæbet i forhold til lønmodtagerne. 
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Hvis lovforslaget ikke trækkes tilbage, bør der som minimum sikres symmetri i forslaget. 

Med lovforslaget nedsættes reguleringen af folkepensionen og andre overførsler med 0,45 

pct., fordi der er afskaffet en helligdag.  Hvis der på et tidspunkt indføres en ny helligdag, så 

årsindkomsten falder med 0,44 pct., fordi der bliver en arbejdsdag mindre, vil 

folkepensionen og andre overførsler automatisk blive nedsat tilsvarende efter gældende 

regler. Folkepensionen og andre overførsler vil i så fald være lavere, mens årslønnen vil 

være uændret i forhold til før afskaffelsen af store bededag.  

 

Ældre Sagen opfordrer derfor regeringen og de partier, der støtter forslaget, til at garantere, 

at hvis arbejdstiden nedsættes, så årsindkomsten falder, vil folkepensionister og andre 

overførselsindkomstmodtagere ikke blive ramt af en tilsvarende nedsættelse af 

reguleringen, som det er tilfældet med de gældende regler.  

 

Afslutningsvis skal vi bemærke, at de økonomiske konsekvenser af forslaget om at nedsætte 

reguleringen af en række overførselsindkomster ikke er opdelt på de enkelte ydelser. Ældre 

Sagen finder, at det bør specificeres, hvor meget folkepensionen og hver af de øvrige 

overførsler nedsættes. 

 

Venlig hilsen 

 

Bjarne Hastrup  

Adm. direktør 

 

 


